



SOMERVILLE SCHOOL, GREATER NOIDA

CLASS VI 2023-2024

FINAL TERM ASSESSMENT SYLLABUS

S. NO.	SUBJECT	CHAPTERS
1	ENGLISH	READING COMPREHENSION WRITING SKILL - Diary Entry, Story Writing, Informal letter, Factual Description GRAMMAR - Tenses, Determiners, Direct and Indirect Speech, Active and Passive Voice, Transitive and Intransitive verbs, Adjectives, Adverbs Preposition, Conjunctions LITERATURE: Ch 8. A Tiger in the House Ch 9 His First Flight Ch 10 Scratching the Tiger's Back Ch 11. Nikhat Zareen – A Golden Girl Ch 12. A Christmas Carol Ch 13 Amazing Leh Ladakh Ch 14 Mowgli's Brothers – part 1 Ch 15 Mowgli's Brothers – part 2
2	HINDI	वसंत भाग-1 पाठ -8 झाँसी की रानी, पाठ-9 जो देखकर भी नहीं देखते पाठ-10 संसार पुस्तक है, पाठ-11 मैं सबसे छोटी होऊँ पाठ-12 लोकगीत, पाठ-13 नौकर, पाठ-14 वन के मार्ग में सुनों कहानी पाठ-7 चाँदी का जूता, पाठ-8 चमत्कार,



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		पाठ-9 अपना- पराया पाठ-10 जैसे को तैसा, पाठ-11 जहाँ चाह ,वहाँ राह व्याकरण पाठ -2 वर्ण-विचार, पाठ-3 संधि -स्वर (दीर्घ संधि, गुण संधि) पाठ-18 विशेषण, पाठ- 20 काल, पाठ- 22 वाक्य अर्थ के आधार पर पाठ- 9 विलोम, पाठ- 19 क्रिया, पाठ-24 विराम चिह्न, पाठ - वर्तनीशोधन, पाठ-6 पर्यायवाची, पाठ-25 लोकोक्तियाँ, पाठ-25 मुहावरे पाठ-21 अविकारी शब्द (क्रियाविशेषण, संबंधबोधक,समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक) , पाठ- 5 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ- 16 कारक , पाठ-23 अशुद्धि संशोधन रचनात्मक लेखन अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, विज्ञापन लेखन, संवाद लेखन ,चित्र लेखन अपठित भाग अपठित गद्यांश
3	MATHEMATICS	Chapter 4. Integers Chapter 5. Fractions Chapter 7. Algebra Chapter 8. Ratio and Proportion Chapter 9. Basic Geometrical Ideas Chapter 10. Angles Chapter 11. Triangles and Parallel Lines Chapter 12. Quadrilaterals Chapter 13. Circles Chapter 14. Understanding Three Dimensional Shapes Chapter 15. Practical Geometry Chapter 16. Mensuration Chapter 17. Symmetry



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

4	SCIENCE	Ch 4 - Getting to know plants Ch 5 - Body Movements Ch 6- Living Organisms characteristics and habitat Ch 9 - Electricity and circuits Ch 10 -Fun with magnets Ch 11 - Air around us
5	SOCIAL SCIENCE	History Chapter 6: New Questions and Ideas Chapter 7: From Kingdom to An Empire Chapter 8: Villages, Towns and Traders Chapter 9: New Empires and Kingdoms Chapter 10: Building, Painting and Books Geography Chapter 3: Motions of the earth Chapter 4: Maps Chapter 5: Major domains of the earth Chapter 6: Our country India Civics Chapter 6: Rural Administration Chapter 7: Urban Administration Chapter 8: Rural livelihood Chapter 9: Urban livelihood
6	SANSKRIT	संस्कृति भाग-1- पाठ-11 कर्म कारक-द्वितीया विभक्ति; पाठ-12 करणकारक- तृतीया विभक्ति; पाठ-13 संप्रदान कारक-चतुर्थी विभक्ति; पाठ-14 अपादान कारक -पंचमी विभक्ति; पाठ-15 सम्बन्ध कारक-षष्ठी विभक्ति; पाठ-16 अधिकरण कारक-सप्तमी विभक्ति;



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		पाठ-17 संबोधनम्, पाठ-18 संख्यावाची-शब्दाः, पाठ-19 लृटलकारः (पठित गद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठों पर आधारित) पाठ-20 सुमधुराः श्लोकाः (रिक्तस्थान, हिंदी अर्थ, पठित पद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठ पर आधारित) व्याकरण- संख्या-1 से 20, (1 से 4 तीनों लिंगों में) वर्ण-विच्छेद, वर्ण संयोजन, लिंग, वचन, कर्ता-क्रिया-परिचय, कारक-विभक्ति प्रयोग द्वितीया से संबोधन, अव्यय-पाठगत एवं निर्धारित अव्यय, संज्ञा शब्द रूप- छात्रवत् (अकारांत पुल्लिंग) छात्रावत् (आकारांत स्त्रीलिंग) पुस्तकवत्, (नपुंसकलिंग) (प्रथमा से संबोधन) सर्वनाम शब्दरूप- किम् (तीनों लिंगों में) (प्रथमा से सप्तमी) धातुरूप- पठ्, लिख्, धाव्, खाद्, भू, अस्, गम्, दा, पा (लट् एवम् लृट् लकार) रचनात्मक लेखन- वार्तालाप, चित्रवर्णन/ अनुच्छेदलेखन, संस्कृत-अनुवाद (कर्ता-क्रिया/लट् लकार) अपठित अवबोधन - अपठित गद्यांश
7	FRENCH	Leçon 6- Au travail Leçon 7-Chez Clara Leçon 8- La maison de Marie Leçon 9- Bon appetit Leçon 10- Ma ville, mon quartier
8	COMPUTER SCIENCE	Chapter 4. Microsoft Excel 2016 Chapter 6. Internet Chapter 7. Introduction to Adobe Flash CS3 Chapter 8 Introduction to HTML5 Chapter 9. More on Q basic Chapter 10. Artificial Intelligence